
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0016145160/2023 - SAP.LCT

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2023

 
Solicitação proveniente do Hospital Municipal São José - HMSJ, inscrito no CNPJ n°

84.703.248/0001-09, emanada através da Solicitação de Compras nº 53/2023, postulando justificativa
para a contratação da prestação de serviço para leitura, recorte e envio das publicações constantes nos
diários oficiais da Justiça, para o Hospital Municipal São José.  

Código e-Pública: 01/2023
Procedeu-se a realização da pesquisa de mercado. Juntado ao presente processo,

encontram-se os orçamentos, apresentados pelas seguintes empresas:

Empresa BONNJUR DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURIDICOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 77.961.142/0001-40 - nº documento SEI 0015492002;
Empresa GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 21.129.497/00001-12 -
nº documento SEI 0015492011;
Empresa INFOCONS - PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ
nº 15.813.919/0001-71 - nº documento SEI 0015492048;
Empresa KURIER TECNOLOGIA EM INFORMAÇÃO S/A, inscrita no CNPJ
nº 10.951.376/0001-35 - nº documento SEI 0015492064;
Empresa SNAP INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.287.226/0001-71 - nº documento
SEI 0015492093;
Empresa WEBJUR PROCESSAMENTOS DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 09.400.465/0001-04 - nº documento SEI 0015499865;
Empresa CLIPPING BRASIL PUBLICAÇÕES, inscrita no CNPJ nº 35.756.641/0001-55 - nº
documento SEI 0015521041
Empresa INFODIGI INFORMAÇÕES DIGITAIS EIRELI., inscrita no CNPJ nº 04.196.147/0001-
50 - nº documento SEI 0015624014

O menor valor apresentado foi da empresa INFODIGI INFORMAÇÕES DIGITAIS
EIRELI., inscrita no CNPJ nº 04.196.147/0001-50:

Item Descrição Qtd. Unid.
Valor

Unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

1

17816 - LEITURA, RECORTE E ENVIO DE PUBLICAÇÕES NOS DIÁRIOS
OFICIAIS DA JUSTIÇA. Serviço de leitura, recorte e envio de publicações

oficiais do Poder Judiciário em nome do Hospital Municipal São José e de seus 1 Serviço 849,90 849,90



advogados.

Valor Total da Dispensa de Licitação nº 130/2023 R$
849,90

 
A regularidade fiscal e trabalhista, bem como consulta de penalidades, foi

comprovada por meio dos documentos a seguir:

Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União e às
contribuições previdenciárias e as de terceiros (INSS);
Certidão Negativa de Débitos Estaduais, da sede do proponente;
Certidão Negativa de Débitos Municipais, da sede do proponente;
Certificado de Regularidade do FGTS;
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica (TCU).

Embora a realização de processo licitatório seja regra, a Administração Pública deve
garantir a realização de processos que não sejam onerosos aos cofres públicos, e que atendam ainda aos
princípios do Direito Administrativo, com ênfase a eficiência e legalidade.

Nesse sentido, socorreu-se do meio legal mais rápido e eficaz, fundamentado no
artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021 e atendidos os ditames legais.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 08/03/2023, às 16:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal
nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
08/03/2023, às 16:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016145160 e o código CRC 00F78A05.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.061886-3

0016145160v19



ATO SEI

 

A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o
estabelecido no art. 71, da Lei nº 14.133/21.

 

Adriano Bornschein Silva,

Prefeito.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 08/03/2023, às 18:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016158623 e o código CRC 1399A8CD.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.061886-3

0016158623v2

0016158623v2


